平成28年９月15日

幕別町議会議長  芳滝 仁 様

民生常任委員会委員長  東口 隆弘

民生常任委員会報告書
 平成28年９月15日本委員会に付託された請願を審査した結果、下記の
とおり決定したので、会議規則第94条第１項の規定により報告します。

記
１ 委員会開催日

平成28年９月15日（１日間）

２ 審査事件

請願第１号  猿別水門の閉門遅延によって生じた旧途別川逆流による
住宅・店舗等の浸水や農地冠水被害に対する支援を求める請願書

３ 請願の趣旨

平成28年８月 17日から 23日までの一週間の間に上陸した台風７号、
11号、９号に続き、８月30日から31日にかけて十勝、上川管内に大雨
をもたらした台風 10号は、幕別町にも大きな被害を与えました。

猿別地区、相川地区においては、帯広開発建設部が管理する「猿別
水門」の不具合でゲートの操作が遅れたことにより、猿別川から旧途
別川に流水の逆流が生じたことで、約 300ヘクタールが冠水し、住宅
や事務所など約50戸が床上、床下浸水するとともに、農地、農作物に
も甚大な被害を受けました。

ついては、町において、今回の災害による被災状況の詳らかな確認
と原因の把握を行うとともに、今後の復旧に向けた支援策を講じてい
ただきたい。

(1) 被災状況の詳細な確認
(2) 水門操作の遅延に対する町としての原因確認と今後の改善に

向けての取組
(3) 被災者（事業者含む）に対する生活支援と経済対策の早急な実

施

４ 審査の経過
   審査にあたっては、紹介議員より請願の趣旨について説明を受け、

審議した結果、全会一致で結論を見た。

５ 審査の結果
   「採択」すべきものと決した。

６ 委員会の意見
   幕別町長に対して、請願の処理の経過及び結果について報告を求

めることとする。